Fab. 3.
c. 8.

rium possit orator. Non ut reliqua removeantur, sed ut in uno summa collocetur. *Nostra*, ait idem, *opinio semper fuit, ut cum essent frequenter in causa diversi quæstionum status, in eo crederem statum causæ, quod esset in eâ potissimum, & in quo maximè res verterentur: quodque, ut alibi ait, dicere, si mihi plus quam unum dicere non liceret. Sed quia Jus neminem pluribus uti defensionibus prohibet: quæ ex iis erit firmissima, in ea status causæ censetur. Verum tamen quoniam interim id discerni non potest, poterunt aliquando plures esse status.*

CAPUT XV.

De utilitate Constitutionis Status, & de dilationibus recidendis.

Magna sanè constituti causæ status opportunitas in universam judicii rationem: atque ut navigantibus ad cynosuram dirigendus est cursus; ita nisi & Judex & Advocati hinc causæ cardinem, & ut sic dicam, polulum, & sagaciter invenerint, & fixa acie intueantur, vagari eos, jactari & aberrare est necesse. Nec mirum, neglecta hodie aut incognita judicii indagandi status ratione, totam disceptationis judicialis rationem tanta caligine, ambagibusque & erroribus involvi. Senecæ illud huc aptem: *Scire debet quid petat ille qui sagittam vult mittere: & tunc dirigere & moderari manu telum. Errant consilia nostra, quia non habent quò dirigantur. Ignoranti quem portum petat, nullus suus ventus est.* Etenim non potest Judex disputationes Advocatorum vagas & infinitas moderari, nisi invento observatoque causæ statu: & rectè Æschines in oratione contra Ctesiphontem, cum à judicibus petit, ne Demosthenem permittant evagari; admonet, ut eum dicere de ipso causæ statu cogant. Nimirum tantum ad Statum defixa acies admonere judicem potest, quid vel argumentis vel restibus sit approbandum; quando id quod contro-

Fab. lib.
3. cap. 6.

versum

versum erat, satis liquidum evaserit: neque huic tantum præscribere modum probationibus potest, sed eadem res exame quoque earum continet: cum argumenta quæ scorsim sæpe momentum habent, ad ipsam rei summam relata infirmitatem suam fereantur. Id quod experimentis quotidianis clarum, antiquo quoque exemplo, sed amœno, oculis ingeramus. Corax Tisiam hoc pacto in disciplinam acceperat, ut postquam cum Rhetoricam docuisset, is statim mercedem in duplum perolveret. Tisiam post institutionem tergiversantem utgere ad solutionem judicio magister instituit. Sed ille percunctatus eum quid esset Rhetorica: respondentem, esse facultatem artificem persuadendi: hoc iudicari dilemmate cœpit. Si persuasero me non debere, vineo quia persuasi: sin id non persuasero, vinco quia non implevisti ipse conventionem, qui non docuisti me vim persuasionis artificem. Verùm Corax majore etiam argutia in discipulum retorfit id ipsum argumentum: Si persuaseris te non debere, vincam ego, quia persuadendi artificiosam vim docueram: si non persuaseris, vineam jure causæ & sententiæ. Imperitis quidem ineluctabilis hæc argumentatio visa: acclamavitque populus: mali corvi malum eum. Sed si ad causæ statum exigatur, quem hoc tam subtile poterit permovere? Corax ex conventionem mercedem petit. Quid Tisias? an dicit non implevisti pactionis fidem? Rationem reddere debet. Non docuisti, inquit, me Rhetoricen. Dicit Corax: docui. Nam præcepta ejus artis tibi ordine tradidi quæcumque tradere soleo, ex teitationemque ea prolusoriis operibus exprimeret eonantis adjuvi & direxi. An iustate audcbit Tisias: Rhetotica est vis persuadendi potens: talem vim mihi non tradidisti: ideoque non satisfecisti pacto? Sed occurret Corax: imo hanc vim tradidi, quatenus ab arte est, & præceptis constat: idque fidei implendæ sufficit, quæ ad docentis me officium obstrin-

xir: ipse verò effectus artis ad discipuli partes spectat; & ab ingenio ejus, diligentia & usu pendet. Deinde non si in hac causa non persuaseris, idcirco non hausisse te persuadendi vim constabit: obstat enim manifesta intentionis æquitas. Dixerit fortasse Tisias, id discretè actum fuisse, ut ipse artifex persuadendi, & quidem æqua atque iniqua institutione ista periceretur. Sed probare debet id ipsum, cum tam improbabili pacto præsumptio adversetur. Fingamus probavisse: & manifestior jam erit status litis: nec occultum quoque jus causæ. Quia conventio de re flagitiosa nullas habet obligationis vires: & flagitiosum utique est ad obtinendum fas nefasque præsidii Suadela instrui atque armari.

Sed & observato statu, hoc quoque expeditius erit ad discernendum, uter defectu incumbentis sibi probationis, sive jus sive factum in ambiguo sit, contrariæ sententiæ subjiciatur: ille nimirum quem argumentandi vices deduxerunt ad id proponendum quod adversarius negavit. Huc respexerunt Imp. Mutiano rescribentes: *Si quidem intentionem actoris probatione desicere confidis: nulla tibi defensione necessaria est.* Inficiatio enim primæ responsionis constituit statum causæ in prima actoris propositione. Ea proinde sola disputationi obnoxia, & ejus probationi obnoxius actor. Et consequenter Imp. *Si verò de ea confitendo, exceptione te munitum asseveras, de hac tantum agi convenit.* Jam enim hæc causæ statum sustinet. Nam si etiam de intentione dubitas: habita exceptionis contestatione, tunc demum cum intentionem suam secundum asseverationem suam petitior probaverit, huic esse locum monstrari convenit. Prius igitur Intentio discutienda erit: quia ejus approbandæ defectus supervacuam fecerit disceptionem Exceptionis. Itaque non conjunctum, sed alternativè in pluribus statibus causa collocatur. Sic igitur Probationis & ordinem dirigit, & superfluum feriem recidit

L. 9. C. Di. Ex. 171.

112 De Causis corrupt. Judiciorum

Ep. 71.

recidit observatione Status. Denique causâ ad statum directâ, sæpe ultro lis evanesceat, apparbitque in summam partes convenire, quæcæca contentio & pertinacia collidunt. Quibusdam evenit (ut huc quoque Senecæ illam imaginem aptem) ut quædam scire se nesciant : quomodo quærimus sæpe eos, cum quibus stamus. Etenim in illa scribendi cæca vicissitudine sæpe evenit, quòd allegationem aliquam peremptoriam adversarius sine distinctione aut insinuatione transmittat, repetita tantum sua intentione ejusque firmamento : ubi si causæ status notaretur à iudice, jam lis seipsam peremisset : at nunc non eo lecius pergunt in accervendis probationibus. Nam hodie dum scribendi vices inter partes reciprocantur, abest à causæ cognitione Judex, Statumque demum fatigatis jam ineptissimæ disputationis serie partibus, inquirere incipit. Neque enim ipsæ sine iudice, tanquam naves sine gubernatore fluctuant, eum vel quæsierunt vel proposuerunt : partem enim calore & impetu extra causæ fines abripiuntur, dum vel criminantur vel purgant ad personas magis quàm causam spectantia : partim malitia vel dissidentia Juris ultro à statu refugunt, extrahere tempus vel distringere adversarium contenti, vel ultro etiam id petentes : accedentibus præsertim causidicorum artibus uberiorem exprotracto jurgio quæstum aucupantium. Ne quis miretur, pessimè se judicia habere : sine iudice agitantur. Non enim ille disputantibus præstò est ac moderatur : tandemque demum ferendæ sententiæ tempore non recognoscit causam, sed eognoscit : nec de controversia tantùm, sed de ipso iudicii actu jam dispiciet.

*Ut cum carceribus sese effudère quadrigæ,
Addunt se in spatia, & frustra remanula
tendens*

*Fertur equus avirga, neque audit cursus ha-
benas.*

Non aliam melchereules iudiciorum nostrorum imaginem conceperim : ad eò omnia causidicis licent, ad eò languet

& dormitat iudex : ad eòque nequidem tentat habenas retinere ; nec tam abripitur, quàm sequitur errantes, & cum furentibus insanit : nisi tamen consuetudinis vi eum abripi dixerimus. Itaque hunc instrui ordinem expediat, ut ante omnia illa causæ conjectio usurpetur, & vera litis contestatione status causæ proponatur : id quòd paucorum inter partes commutatione verborum impleri posse, jam demonstratum est : neque sanè antè effusis disputationibus orationibusque causidicorum indulgere iudicem oportet : quia Statu demum constituto apparere potest quid demonstrandum sit, & quatenus admittendæ disputationes. Quid enim si status sit in articulo juris minimè ambigui ? seretne iudex frustra altercantes ? an non statim jus dicet, si de jure liquet ? Neque tantum paucis verbis constitui Status potest, sed exiguo quoque tempore. Nam quòd hodie etiam ad excipiendum replicationemque & ad duplicationem dilationes etiam plures dantur : id supervacuum erit, si eo modo inquiretur causæ status quem insinuavi : ideoque id contra rectam formam juris est introductum, quòd tantam ad implendas probationes prorogationem iudicii concedit, nempe ad accersendos testes & producendos, ad instrumenta inquirenda & proferenda. Optima sanè ratione : cum exceptionis, replicationis similisque allegationis sibi competentis statim quisque certus esse possit, negotii serie cum jurisperito expensâ. Sed neque secunda dilatio Jure Civili indulgetur ; nisi ex urgentissima causa, veluti si testes ex longinquis provinciis evocandi sunt. Itaque si inutilis noxiæque litium vivacitatis stamina tempestivè abrumpere volumus, non aliæ dilationes admittendæ præter jam dictas, & eam quæ deliberaturo Reo de edita sibi actione competet : itemque iis intervallum quoddam iudex dabit : sed hæc dilatio communis quoque erit proba-

Vig. 1.
par. 1.
dex. 9.

L. 1. C. De
Dil. l.
47. ff. De ju-
dic.

L. 7. C. De
10 ff. de
Ver.

Atq.
thru.
Offera-
par. C.
De Li-
tisan-
113.

Et Remediis Lib. III. Cap. XV. 113

probationibus inartificialibus expediendis, si eas quoque status causæ requirit. Namque in ipsa actionum serie commodissimè testes interrogatum iri, in tempore admonëbimus; idque olim solenne fuisse.

CAPUT XVI.

Voce an scripto Judicem de causâ doceri præset.

Sed tantæ perturbationis & calliginis judiciorum vel præcipua causa est perversa consuetudo omnes promiscuè causas scripto agitandi; unde iudex umbras tantum rerum & simulacra, non veros negotiorum vultus intuetur. Etenim scripto magis, quàm voce in sèctis rebus adumbrari veritas potest: qui enim scribit, arbitrio suo materiam disponit,

*Atque ut meminet, sit veris falsa remisset,
Primo ne medium, medio ne discrepitemus*

At qui coram disserit, pro arbitrio interloquentis & interrogantis de re ipsa dicere cogitur: & sæpe improvisa iudicis percuntatione, altiusque repetitâ quàm ut quò pertineat illico intelligi queat, cogitur ex causa, non ex ingenio loqui; ex obversante veritate, non ex commento eruendo respondere: vel in extemporalis simulatione, nec congruente cum causæ summa, vel cum iis quæ manifesta sunt, deprehenditur: atque etiam ut non deprehendatur, deprehendi metuit. Adeoque metus ille, vel ab iis fingendis arcet, in quibus deprehendi nolit; vel ut deprehendatur in iis quæ fingit, efficit: turbat enim consilium, ut repentinâ interrogatione percussus, nec quò ea tendant prospiciant, nec quæ dixerint, quæve in consensu sunt recordentur: unde minimè coherentia sæpè respondent: super hæc, ipsa quoque vocis titubatione mendacium arguente, & per dissidentes ab iis quæ dicunt affectus eminente simulatione. *An ista* (inquit Callidio Cicero)

Fab. lib. 1. 1. 3. *si vera essent, sic a te dicerentur? & tantum abest, ut inflammares nostros animos: somnum isto loco vix teneba-*

*mus. Universè enim: prodit se, quamlibet custodiatur simulatio: nec unquam tanta fuerit eloquendi facultas, ut non titubet ac hæreat: quoties ab animo verba dissentiant. Et mehercules illa præsentis Astrææ & præsentis iudicis effigies, illa iudiciorum majestas, circumstantis quoque arbitrium populi, imprimisque subtilis diligentia & intentio iudicis, quem non moverint, quàm non attulerint calumniantibus formidinem? In scriptis verò quàm soluta est impudentia? quàm libera fingentium machinatio? quàm secuta evagandi licentia? At verò cum coram agitur, de causæ statu protinus & continuo dicere cordatus iudex coget, & delirantes reprehendat ac ad lineam reducat: solebant enim olim intersari, ac continuas etiam orationes interrumpere. Nam Romanis incognita est ac planè novitiâ consuetudo hæc, non nisi scripto disceptandi. Quam tamen quidam sic defendunt, ut etiam Romano actionum sive orationum instituto anteposant: partim quod eæ plus ad affectus valent; partim quod minus ad memoriam, & consequenter ad intellectum omnium quæ in causa versantur. De affectibus Fabius dicit: *Nec enim tam refert, qualia sint, quæ intra nosmet ipsos composuimus, quàm quomodo effertantur. Nam ita quisque ut audit movetur. Quare nec probatio ulla, quæ aliquo modo venit ab oratore, tam firma est; ut non perdat vires suas, nisi adjuvetur adseveratione dicentis. Affectus omnes languescant necesse est, nisi voce; vultu, totius præpè habitu corporis inardescant. Documento sunt vel sceneci actores, qui & optimis Poëtarum tantum adiciunt gratia, ut nos infinite magis eadem illa audita quàm lecta delesterent: & vilissimis quibusdam impertrant aures, ut quibus nullus est in bibliothecis locus, sic etiam frequens in theatris. Quod si in rebus quas scilicet esse scimus & inanes, tantum pronuntiatio potest, ut iram, lacrymas, sollicitudinem afferat; quanto plus valeat**

P valeat

114 De Causis corrupt. Judiciorum

valeat necesse est, ubi credimus? Equidem vel mediocrem orationem commendatam viribus actionis affirmaverim plus habituram esse momenti, quam optimam eadem illa destitutam. Ideoque demostenis orationem admirantibus Rhodiis dixisse Æschines fertur: quid si ipsum audissetis? Sed & Hortensius ille, qui diu cum Cicrone de eloquentiæ palma contendit, non aliam quæ virtute valuisse fertur, quam actione: cum scriptas eius orationes vix fama aggreverit, exutas scilicet jam illam inanem specie, quæ vox & gestus eas attollebant. Ideoque (iterum cum Fabio dicam) *In lectione certius iudicium quod audienti frequenter aut suus cuique favor aut ille laudantium clamor extorquet. Lectio libera est, nec actionis impetu transcurrit; sed repetere sæpius licet, sive dubites, sive memoria penitus affigere velis.* Sic Seneca de Fabiano: *Ipso docente, non vacasset tibi partes intueri: adeo te summa rapuisset. Et ferè quæ impetu placent, minus præstant ad manum velata.* Nimirum ut Tacitus ait: *Falsa impetu valescunt.* Igitur minus in scripto latere posse simulationem videtur. Nam tenuis est mendacium; perlucet si diligenter inspexeris. Sed huius argumentis promptum est respondere. Namque flexamina illa eloquentia, quæ humilia attollere, grandia tenuare, quæ alienare animos vel conciliare, prout proposito suo expedit, proficitur; apud impetitos quidem multum valet: sed illam persuadendi vim penes Sapientes amittit, qui non species rerum inanes inconsulto mentis impetu sequuntur, sed intentiore acie res ipsas penetrant, & ad normam Juris & Prudentiæ exigunt. Deinde penes Athenienses movere affectus lege prohiberetur: atque hoc imitantes, nihil est quod ab artificiali actionis vi metuamus. Sed nec periculum est, ne continuus orationis cursus prætervehatur iudicis aures: si quidem is, qualem desideravimus, animo amplo erit, ingenio acri, eruditione co-

piosa, ut denique rerum multiplici subornatus: præterea si constitutum ante causæ statum in oculis habeat, & ab eo aberrantes in viam revocabit advocatos: Denique si peractæ actionis præcipua capita atque argumenta in animo releget, & diu multumque verfabat atque expendet. Quod si quis mediam amplecti sententiam optimum putet, ut cognitiæ causæ statu (quod perfici utique sine scripto potest: & deinde in actis annotari) ipse dispiciat Judex, & cum conditione causæ deliberet, utrum eam scripto disceptari, an perorari viva voce velit; ei non repugnabo, jam ante professus totum hoc de instituendo disceptationis ordine ac forma, pro natura litium varium esse: ita tamen ut meminerit Judex, proposito suo expediendi quam celerim lites frequentius convenire disceptationem vivæ vocis. Quam enim à ratione alienum est, vilissimas hodie lites non nisi magnis scriptorum voluminibus explicari? atqui in re exiguæ summæ non est tanti vincere: impenso in iudicium majores sunt, quam emolumentum condemnationis. Quomodo id vel fraudis, vel stultitiæ culpa careat, non video; neque enim litigantes approbare conscientiam, vel erudiri Justitiam avidi in iudicium confugiunt; ut rem persequi tot sumptibus dignam videantur: sed rei familiari consultum volunt; & consequi suum vel tueri. *Non enim bona conscientia litigantis præmium est, sed victoria,* ait apud Celsus.

CAPUT XVII.

Quæ observanda iudici in cognoscendo: & in eam rem enucleatæ Quæstiones à Phavorino designatæ.

ATque illa demum ratione cognitione causæ instruetur ac dirigetur iudicium: quæ cum ejus spiritus sit, hodie vix membri loco est, cum omnibus demum inter litigantes peractis tamquam accessio superveniat. Sed de ratione cognitionis plura jam olim quæri solent quæ Phavorinus proposuerat sibi

Fab. lib.
10. cap.
1.

ep. 100.

Sen. ep.
79.

sibi disputanda dijudicandaque, recen-
sendo atque expendendo Ælii Tube-
ronis super officio Judicis præcepta. Sed
neutrius ad nos scripta pervenerunt.
Quz tamen ille quasi præcipua desig-
navit capita apud Agellium, ea nobis
sunt excutienda. *Id*, inquit, *queri*

Lib. 14.
cap. 2.

*solet, an deceat atque conveniat judi-
cicii causa jam cognita; si facultas
esse videatur componendi negotii, of-
ficio paulisper judicis dilato, commu-
nis amicitia; & quasi pacificatoris
partes recipere.* Videtur enim contra-
rium id esse gravitati Judicis & maje-
stati judiciorum, quz non in suadendo,
sed jubendo cernitur: nec proca-
rid litigatores conciliat, sed auctoritate
juris lites definit. Imo contrarium id
Judicis officio est, cujus est jus dice-
re, non pacta insinuare & conjungere:
id enim proxenetæ est. Deinde
ea res occasionem præstet gratiæ vel
fordibus, si liceat Judici transactionis
modum excogitare, quem auctori-
tate sua urgeat: utique enim initiatio
futurus est ei, qui transactionis pro-
positæ formam repudiaverit. Itaque

L. 9. §.
2. ff. de
Recup.
GL. in o.
ex tem-
pore &
c. ex
parte. v.
de Arb.
l. 7. C.
de Sen-
tentia.

*si quis judex sit, arbitrium recipere
ejus rei de qua judex est in se com-
promitti jubere, prohibetur lege Ju-
lia: & si sententiam dixerit, non est
danda pæne persecutio.* Sed hoc ip-
sum Jure Pontificio est mutatum. Uni-
versè enim videtur officium judicis
esse, Lites finire. Nec est juri nostro
incognita vox pacifici suadentis Præ-
sidis. Deinceps judex inter Actorem &
Reum medius intervenit: quomodo
autem magis se medium gerit, quàm
conciliando? Ego existimo priorem
sententiam magis congruere & auctori-
tati judiciorum, & sinceritati judi-
cium: exceptis litibus propinquorum.
Inter eos enim non tantum justitiæ;
sed quâ fieri potest amicitia ratio ha-
benda est. Atque ita Imp. Præsidis
meminerunt pacifici proximis personis
suadentis. Idem exigere aut permittere
potest causæ inexplicabilis ambiguitas.

d. l. 7.
c. ult.
§. Fam.
l. 1. §.

*Atque illud, inquit Phavorinus, am-
plius ambigi ac dubitari scio, debeat ne*

*judex inter cognoscendum ea, quæ
dicto quaesitoque opus est dicere & que-
rere; etiamsi cujus ea dici querique
interest; neque dicat neque possulet.
Patrocinari enim prorsus hoc esse
aiunt, non judicare.*

Sed hanc quæstionem Diocletianus
& Maximinus dissolvere videntur in
hæc verba: *Non dubitandum est judi-
cem; si quid à litigatoribus; vel ab
his qui negotiis assistunt; minus fue-
rit dictum; id supplere & proferre;
quod sciat legibus & juri publico con-
venire.* Interpretes tamen id tempera-
verunt; ut si actio vel exceptio propo-
sita ipso jure non consistat, possit eam
judex etiam non instante vel arguento
adversario eam repellere: verbi gratia;
si impubes conveniatur ex negotio sine
tutoris auctoritate gesto: diversum verò
esse, si non ipso jure deficiat actio;
sed exceptione, puta doli vel metus;
excludi possit. Illic enim judicem non
aliud supplere, quàm quod jure con-
tinetur, cujus & peritus esse debet &
tutor: in altero autem casu; dum om-
missam exceptionem vel replicationem
sua sponte sequeretur, eum supplere
quod facti est, & consequenter à par-
tibus allegandum. Nam Imperatores
aiunt, *judicem id quod minus dictum
est supplere, & proferre; quod sciat
legibus & juri publico convenire;*
ideoque tantum supplere posse videtur,
quod ex constituti juris tenore, non
etiam quod ex facti serie est ommissum.
Sed nimis angustari lex videtur, quæ
*quod minus dictum est id suppleri per-
mittit;* si eam pertinere dixerimus tan-
tum ad repellendum contrariam juri
allegationem, non etiam ad supplen-
dum ommissam. Æquè enim in utroque
id quod juris est supplet; utique enim
præsumendum est juris allegationem
supplendam oriri ex serie facti in judi-
cium deducta; ut non factum suppleat;
sed jus quod ex eo oritur. Namque il-
la separata est quæstio; *si judex forte
id sciat super quâ re apud eum litiga-
tur, eaque res uni ei prius quàm agi
cepta aut in judicium deducta sit; ex*

L. un. ad
qua def.
advoc.

116 De Causis corrupt. Judiciorum

alio quodam negotio casu ve aliquo cognita liquido & comperta sit, neque id tamen in agenda causa probatur, oporteat ne eum secundum ea que sciens venit judicare, an secundum ea que aguntur.

Itaque non dubitaverim, si ex proposita facti serie huic vel illi allegatio juris nascatur, quin eam supplere Judex & subfoqui possit: liti enim ordinandæ & ad statum suum dirigendæ intervenite & præesse ipse debet: ceterum enim fluctuare omnia sine rectore necesse sit. Unde etiam si quæ in facti tenore perfunctioni à partibus attinguntur, nescientibus fortasse in iis momentum esse, vel etiam si proflus omituntur, quæ in contextu rei gestæ esse probabiliter Judex suspiciatur; de iis inquiret & admonet, dissimulato tamen quod in iis constituat pondus: ut mox differretur. Cut enim is cujus fidei causæ notio disceptatioque commissa est, ultro patiatur errare Litigatores, quos videt juris sui ignaros esse: cum in quocumque abominandum sit, non monstravisse viam erranti? Aut quid aliud est cognoscere de causa, quàm de ea instrui? quæ autem instructio sine inquisitione? An cui in obscuris dicta inquirere licet; ei non idem licebit circa ea quæ minus plene dicuntur? nam & hic obscuritas ad summam rei pervenit; veluti illic ad partem. Sed patroni, inquit, hoc est, non Judicis. In primis Judex inquirendo non tam parti suffragatur, quàm sibi ipsi: cujus utique interest, plenam rei vel negotii seriem tenere. Deinde non parti patrocinatur, sed Justitiæ: cum tantundem præstiturus sit circa utrumque litigatorem. Enimverò si prima actione non satis explicata Judici causa videbitur, diffundet diem, & denuo perorari jubebit: cur igitur non statim potius inquireat, si quid non satis planè vel plene exponi animadvertet? Denique non nemo ex Interpretibus quoque fatetur, licere Judici in defectu probationis ejus rei quæ probabilis ipsi videtur, aliquam indagandæ veritatis viam ultro

quærere: id quod exemplo nobilissimo & laudatissimo Regis Salomonis confirmatur. Sed & permittunt ei, supplete exceptiones adversus statem ab parte non suggestas: quia probationis examen ei jus mandaverit. Atqui non minus ei mandatur totius negotii examen: neque enim minus in totius causæ contextu, quàm in testimoniis, quid alteri cohæreat, quid dissideat, quid probabile, quid confictum sit, intueri debet. Ad id verò utique inquisitione crebra & inopinata opus est. Congruenter autem subsecit Phavorinus: *Præter hæc super ea quoque re dissentitur, an ex usu exque officio sit Judicis, rem causamque de qua cognoscit, interlocutionibus suis ita exprimere consignareque, ut ante sententia tempus ex iis que apud eum in præsens confusè varietque dicuntur, perinde ut quoque in loco ac tempore movetur signa & indicia faciat motus atque sensus sui. Nam qui Judices inquit, acres atque celeres videntur, non aliter existimant rem quæ de agitur indagari comprehendique posse, nisi is qui judicat crebris interrogationibus & suis sensus aperiat, & litigantium deprehendat. Contra autem qui sedatiores & graviores putantur, negant judicem debere ante sententiam, dum causa utrimque agitur, quoties aliqua re proposita motus est, toties significare quid sentiat: eventurum enim aiunt, ut quia pro varietate propositionum argumentorumque alius atque alius motus animi patendus est, aliter atque aliter eadem in causa eodemque in tempore sentire & interloqui videatur.* Prorsus inquirendum Judici est de quibus scire refert, idque juri est consentaneum. Sublatæ enim quidem sunt interrogationes, quæ ante litem contestatam fieri solebant: quia iniquum visum fuit, Petitore destinatæ actionis fundamentum ex sinu Rei petere: sed lite jam contestata, quoties æquitas judicem moverit; non tantum Interrogationem actoris admit-

Lib. 3.
No. 2.
3.

L. 3. ff.
de Test.
Vigil.
lib. 3.
dist. 6.
de Supp.
re quod
part.

101. tit.
de In-
terro-
at. c.
l. 9. C.
de Ju-
dic.

101.

Gaill.
lib. 1.
ab. 107
Men.
de Arb.
ca. 175

ret, sed & ultro proponet. Adeoque & Interpretes rectissime tradiderunt, etiam post causæ conclusionem licere judici interrogare partes; proponere quoque nodos quos dissolvant, vel responsione sua insolubiles fateantur: cumque morem penes suos iudices laudat Oldendorpius, & hæcenus probata est acrimia illorum & celerum sententia: sed quod ad vim inquisitionis pertinere putant; ut iudex animi sui metus indicet; id non acrimoniae est sed ruditatis; nec celeritatis, sed temeritatis potius. Etenim interrogatio nes ex longinquo instruendæ sunt, & dissimulatione earum vis tegenda, ut ignorantes quorsum eant contrarias machinas non adornent ad eludendum.

con. 30
inter
ausp.

Can.
tunc.

lib. 6. c.
5.

Videre quo Iudex dicto moveatur, quid respuat, quod ex vultu sapissime & aliquando etiam dicto aliquo factore ejus deprehenditur; & ab iis que non adjuvant quam mollissime pedem oportet referre. Faciunt hoc medici quoque, ut remedia perinde perseverent adhibere vel desinant, ut illa recipi vel respui vident. Igitur nec sensus nec affectus suos fateri iudex debet: & neque excaudescere (ut Callistratus monet) *adversus eos quos malos putat, neque precibus calamitosorum illacrimari oportet: id enim non est constantis & recti iudicis, cujus animi motum vultus detegit. Commotus ab oratore iudex* (inquit Fabius) *quid sentiat, sedens adhuc atque audiens constitetur. Au cum ille, quod plerisque perorationibus petitur, fletus erumpit, non palam dicta sententia est? Hoc igitur gravitati planè est contrarium: neque tantum constantiæ causâ, sed & propter alias quas diximus rationes vitandum. Et hæcenus vera est gravium istorum & Tedoratorum sententia. Denique præcipuum in cognitione est semper id in oculis habere de quo queritur: quia propositum tenentes non fallent artes altercantium, inter quas vel potissima est, quod Fabius suggerit:*

Sire evolvere propositam facile non sit, inferenda est alia quaestio, atque in eam si fieri potest, iudex advocandus. Hoc igitur iudex prohibebit, inflabitque ut iis quæ fortissima videntur, appositè respondeatur. Deinde curare iudex debet, ut loquendi vices ferventur. Sunt enim quidam præduri in hoc oris; ut obstrepant ingenti clamore, & medios sermones intercipient, & omnia in multum confundant: tales etiam multâ compescendi iudici potestas esse debet, idque non solum circa perpetuam utriusque partis orationem, sed & in altercationibus servandum est. Etenim olim post perorationem utriusque separatim factam, ad concisæ hujus disputationis vices causa deducebatur: quam Fabius appellat decretoriam pugnam; magis mucrone pugnari affirmans: ejusque usum dominari in his causis que, vel solis extra artem probationibus vel mixtis continentur. In quibus profectò non tam continua oratione, quam alterna illa intendentium depellentiumque ratiocinatione instrui iudex potest. Sunt enim etæ causæ maximè sinuosæ, quia circa singulorum testium & personas & enuntiata quaestiones seorsim subnascuntur: de quibus separatim hinc elevatis inde confirmatis liquidius æstimari potest, quam si permixtum id fiat.

L. 19.
de Offi.
praef.

lib. 6.
c. 3.

Quomodo se iudex gerere debeat circa testes. Ipsum interrogationem eorum obire debere; eamque cum ipsa causæ cognitione conjungere, ut illicissimum fore. Quatenus interrogatio testium advocatis permitti debeat.

lib. 6.
cap. 5.

CAPUT XVIII.

Quomodo se iudex gerere debeat circa testes. Ipsum interrogationem eorum obire debere; eamque cum ipsa causæ cognitione conjungere, ut illicissimum fore. Quatenus interrogatio testium advocatis permitti debeat.

Sed forte quadam in testium mentionem delati sumus, & erat proximus locus, ac cum cura tractandus; major enim litium pars facti quaestione constat; sapienter inartificialibus probationibus, quam conjecturis explicanda. Sed cum tantum tamque frequens litium momentum in testibus sit, nimis temetè eorum examinatio setè actua-

118 De Causis corrupt. Judiciorum

riis est commissa, ut plurimum non jus tantum, sed ipsius causæ ignaris: cum tamen in hac re præcipuum sit, monente Fabio, *totam causam familiariter nosse. Ea enim res suggerit materiam interrogationi, & veluti tela ad manum subministrat.* Sæpè vidi per immentis loquacitatis seriem, perque minutissimos rerum articulos evagata tæslimonia; sed de eo solo nullam vel interrogando factam mentionem, quod solum causæ statum continebat: neque id mirum est, cum nosse statum litium, præsertim ut hodie tot inanibus excusibus distrahtarum, plerumque nemo possit, nisi qui Jurisprudencia instructus est. & de causa cognovit. Neque verò sufficiens in hoc capita interrogationum, quæ exhiberi à partibus solent: sæpè enim neque ipsa, neque earum causidici causæ statum cernunt. Non mirum igitur involvi tantopere, & sufflaminari hodie litas, cum quod in iis disjucandis potissimum momentum habet, id Judex ferè à sua cura removeat, mandetque rudibus & causarum & Jurisprudencia. Atqui præter juris scientiam, etiam altissimâ prudentiâ indigent testium interrogationes: præsertim cum ei qui verum invitus dicturus est extorquendum est quod noluerit. Hoc, docente Fabio, non alio modo fieri potest, quam longius interrogatione repetitâ. *Respondebit enim qua nocere causæ non arbitrabitur. Ex pluribus deinde qua confessus erit, eò perducetur, ut quod dicere non vult, negare non possit. Nam ut in oratione sparsa plerumque colligimus argumenta, que per se nihil reum aggravare videntur, congregatione deinde eorum factum convincimus: ita hujusmodi testis multa de antè actis, multa de infecutis, loco, tempore, personâ est interrogandus, ut in aliquod responsum incidat, post quod illi vel factis: que volumus necesse sit, vel iis que jam dixerat repugnare. Sed ut hæc impleri per alium possint, unde discernet Judex, si ipse testes non interrogavit, religiosè quis testimonium dixerit,*

& cum sollicitudine non offendendi effusiore sermone jusjurandum? an levitate & temeritate in garrulitatem dissolutus neglectum ostenderit religionis, aut impetum quoque lædendi eum? An qui coram non fuit, ex scripto distinguet securitatem, simplicitatemque & remissionem cognita sibi liquidd promentis, à simulatione trepidationeque recitantis sibi dictata? Atqui Judici hæc dispicienda mandantur, *qui simpliciter visi sunt dicere, utrum unum eandemque meditatam sermonem attulerint, an ad ea, que interrogantur, ex tempore verisimilia responderint.* An non in te præsentem esse debet Judex, ut sicut quinam in testimonii renore sibi constiterint, qui verò subinde vacillaverint, justis eadem repeteret, vel de aliquo articulo ex tota testimonii serie desumpto post intervalum rogati? *In testimoniis, inquit Modestinus, dignitas, fides, mores, gravitas examinanda est, & ideo testes qui ad veritatem fidem suæ testationis vacillant, audiendi non sunt:* Sed quomodo ea Judex expendit, si neque viderit testem, neque audiverit coram? *Nimirum profert mores plerumque oratio; & animi secreta detegit, ut Græco quoque testatum est proverbio: sed oratio utique viva. Nescio enim quomodo mores etiam ex voce atque actione perlucet.* Enimverò quia tam varia sunt in testibus non nisi coram occulto quodam sensu deprehendenda, idcirco leges tam liberam hujus rei estimationem religioni Judicis permittunt; ut Divus Hadrianus Vivio Varo legato Siciliæ rescripserit: *Tu magis scire potes, quanta fides habenda sit testibus.* Idemque Valerio Vero: *Ex sententia animi tui te estimare oportet, quid aut credas, aut parum probatum tibi opineris.* Sed & idem Princeps Junio Rufino Proconsuli Macedoniæ rescripsit: *Testibus se, non testimoniis credere. Nam minus, inquit Fabius, videtur constitisse pudor inter paucos signatores, & pro dissidentia premitur absentia.* Quid verò interoit, scripto aliquis

Lib. 7.
47.

Lib. 5.
47.

L. 2. §.
1. §. 40
Tertius.

L. 2. §.
40. 10.

F. lib. 11.
11. c. 1.

idem d.
lib. 6. 2.

L. 2. §.
1. §. 40
Tertius.
L. 1. 3.
5. 3.

Lib. 5.
47.

aliquis testimonium suum mittat, an coram actuario juris & causæ rudi restetur, quod illius litteris consignatum Judicibus exhibear? Rectè igitur Imperator Hadrianus, *testimonis apud se locum non esse: nam ipsos*, inquit, *interrogare soleo*. Ne igitur graventur obire Judices, quod tantus ille Princeps ipse exsequatur: qui haud dubiè magni ad cognitionis summam momenti existimavit, quod inter rot & tanta imperii negotia, à Jurisdictionis suæ munere non se junxit. Atque adè Justinianus constituit, ut in causa criminis, testes etiam in alia provincia morantes, coram sint exhibendi: alias scilicet non habituro momentum eorum testimonio, quamvis etiam coram iudice ejus loci datum esset. Et quidem olim *testis non nisi post finitas actiones rogabatur*, inquit Fabius: insinuans suo tempore inter ipsas actiones rogari testes solitos, ut ad quemque locum deducta oratio esset probationis indigentem. Et ea sanè expeditissima simul & liquidissima cognitionis ratio est, perquam conjunguntur, quæ hodie ingentibus diducta intervallis, non raram litium progressus sufflamant, sed intentionem quoque Judicis abrumpunt & impediunt. Nam lectis tandem quæ hinc inde litigatores ad fundandam intentionem suam scripto paulatim exhibuerunt, postquam probationem Judex decrevit, tanto plerumque post intervallo testes producentur, ut in iis interrogandis omnia quæ in causâ sunt meminisse Judex nequeat: cum si status causæ simpliciter constitueretur ab initio, jam tum non raram perorationi, sed & probationi præfiniri dies posset. Potè in testium interrogatione jam olim ipsi oratores suam industriam collocabant: quod admitti quidem debet, sed ut principales sint partes Judicis, ipsorum opera quasi administra. Neque enim ipsis permitti hoc interrogandi negotium debet: cum inter artis suæ præcepta venditent: Providere ne timidus, ne inconstans, ne imprudens sit testis, ne

scilicet rurberetur, & à diversæ partis advocatis inducatur in laqueum; & plus deprehensi noceant, quam firmi & intèriti profuissent. Igitur multum eos ante domi versant, ac variis interrogationibus quales haberi ab adversario possunt explorant: quo aut consentent sibi, aut si quid titubaverint, opportuna rursus ejus à quo producti sunt interrogatione velut in gradum reponantur. Deinde si habent testem cupidum lædendi, cavent hoc ipsum ut cupiditas ejus appareat; non statim de eo, quod in judicium venit rogando, sed aliquo circuiru ad id perveniendo, ut illi quod maximè dicere voluit videatur expressum. Nec nimium instant interrogationi, ne ad omnia respondendo testis fidem suam minuat, sed in raram evocant eum, quantum sumere ex uno satis est. Has igitur artes impedit Judex, imo præoccupabit, & in contrarium vertet, ut qui suspectus odii in reum est, cupiditatem lædendi prodar. Sed neque in productos jam testes adversarii artes permittet: quibus *timidus testis terri, stultus decipi, iracundus concitari, ambiciosus inflari, longus protrahi solet; etiam prudens & constans brevi aliqua interlocutione refutari, aut aliquo urbano dicto refrigerari*. Nam si aliquid ex iis usurpari, veritatis interest, quemadmodum interesse interem potest; à iudice, non à parte renrandum ejusmodi remedium est. Tantundem est de eo quod præcipiunt acura interrogatione perducendum testem ad ea quæ parum inter se consentiant: nam & hoc iudici renrandum ad convincendum mendacii suspectos, non ad illaqueandum rudes hebetesque. Illos enim *altius & unde nihil suspecti sit repetita percussatione, priora sequentibus applicando, sæpe ed perducet, ut ab invitis quod verum sit extorqueat. Ejus rei, inquit Fabius, nec disciplina ulla in scholis, nec exercitatio traditur: & naturali magis acumine aut usu contingit hæc virtus. Si quod tamen exemplum ad imitationem*

Nov.
90. c. 5.

lib. 5. c.
7.

120 De Causis corrupt. Judiciorum

nem demonstrandum sit, solum est quod ex dialogis Socraticorum maximeque Platonis dici potest: in quibus adeo scite sunt interrogaciones, ut cum in plerisque bene respondeatur, res tandem ad id quod volunt efficere perveniat. Denique salubriter Imp. Zeno quibuscumque iudicibus potestatem in testes dedit, qui coram iis testimonium dixerunt, coercendi scilicet eorum falsitatem, fraudemve, non admissa fori prescriptione aliàs ipsis competente: salubriter inquam, ne prescriptionis suffugio confirmetur audacia perjuri testimonii; & quia idem ille Judex jam instructus de admissi qualitate, expeditio de pœna statuet. Quod si delicti atrocitas excedat modum Jurisdictionis (quid enim si iudici isti non sit potestas animadversionis?) de modo pœnæ Imperator consulatur.

CAPUT XIX.

De Conclusionē causæ. De fatali & decretorio litibus termino servando.

CAUSA satis jam instructa tandem concludi à partibus solet, ut potestati & sententiæ iudicis aperiatur. Quanquam inter Interpretes quoque Juris non desunt, qui hanc conclusionem additamentum magis iudicii, quàm membrum esse censent: ideoque eà omisâ valere nihilominus iudicium: & consequenter posse iudicem, non modò alterâ partium receptui canente, sed & utraque in certamen adhuc incumbente, ei modum finemque imponere, causâ nimirum satis jam disputatâ. Quæ sententia omnino probanda est. Etenim ipsi litigatores calore sæpe, & ipso certamine irritatis magis magisque animis, tam pertinaciter committuntur, ut ultionis genus existiment, immortali lite fatigare adversarium; ignominiam verò, primùm cessasse: nec jam in victoria præmium suum reponunt; sed in ipso conspectu vindictam. Sæpe quoque dissidentia ad obstinatum hanc certaminis patientiam adigit: sæpe igno-

rantia causæ & juris. Accedunt causidici, quibus avaritia persuasit novam comminisci artem, non perducendi ad exitum lites, sed intricandi atque extrahendi. Necessariò igitur iudex se interponit, & postquam satis se de causa instructum videt, eamque commodè jam decidi posse, non patitur ultra reciprocari frustra ad disputationum seram. Neque verò in universum hujus rei modus præscribi potest: sed ex singulis penè causis consilium est capiendum. Quamquam Justinianus hoc quoque definire certo modo conatus est; triennii spatio civilibus præscripto causis, intra quod cursus illorum cohibeatur: non quin celerius perduei ad exitum possint; sed ne tardius. Namque hæc definitio tantùm locum habet, cum cursui objicitur remora, sive actoris negligentia, sive Reitergiversatione, sive prorogantis iudicis, sive denique causidicorum machinatione: & tunc sanè hunc temporis finem prævertere nequit ultima definitio. Et actor quidem emanfor si ternò non paruerit edicto iudicis eum accersentis: is eo quoque absente sub finem triennii de causa cognoscit, & si liquere de ea potest, etiam definit, secundum absentem quoque sic ejus jus sic ferat, condemnandum utique tamen reo in litis expensas. Quod si constare iudici de meritis causæ non potest, tantum à iudicii observatione Reum absolvit: manetque facultas actori alio experiundi iudicio. Similiter fere tergiversantis contumacia Reicompefcitur: nam adversus absentem quoque secundum actorem iudex sententiam dabit, intentione ejus approbatâ: eumque in possessionem mittet: quam nullo deinceps instaurandi iudicii remedio Reus auferet, quippe qui contumacia sua etiam provocationis auxilio excidit. Sed optimè Justinianus adversus procrastinantis quoque iudicis vel fraudem vel negligentiam prospexit; ut per eam claplo triennio, absque litigantium culpa; is præterea decem librarum auri damno plectatur, si vel in magistratu, vel illu-

l. Nul.
lum. C.
De 117.

L. 31. ff.
ad l.
C. de
fal.

Myn.
sing.
cent. 3.
obf. 17.
Maranta. De
ordin.
Jud.
par. 6.
obf. 15.
Gail. lib.
1. obf.
107.

l. 13. §.
1. C. de
Judic.

l. 13.
§. 5.

l. 13.
§. 2.
Myn.
cent. 4.
obf. 67.

l. 13.
§. 3.

l. 13.
§. 8.

stri

Et Remediis Lib. III. Cap. XIX. 121

fri dignitate est collocatus; nam si humilior est, etiam à munere judicandi removetur, præter trium librarum auri multam. Denique saluberrima sanctione causidicos quoque Justinianus comprehendit: ut horum culpam ultra triennii metam cursum litis protrahentium judex multa coerceret duarum auri librarum. Hæc Justiniani constitutio utilissima certè est accelerandæ litium definitioni, qua & litigatores, & causidicos, & judicem pœnæ vel damni metu ad diligentiam exfuscit: reatque inter Interpretes placuit, non posse ne quidem conventionem partium hoc spatium prorogari. Jus enim publicum pactis privatorum subverti non potest. Sed consuetudo multis in locis hunc calumniæ obicem removit, atque etiam ubi adhuc servatur, Principalis diplomatis flexu eludi solet: quod quia promiscuè & sine causæ cognitione indulgetur; quod repagulum calumniarum litium esse debebat; fit augmentum. Extenditur enim litis, seric accessione illa restitutionis in integrum. Reducenda igitur in usum & tuenda illa fatalis triennii dies. Atqui, inquit, sæpe judicium modò, non utique litem extinguit: manet plerumque semen ejus (id est jus actoris) integrum, novo judicio excitandum alendumque. Non igitur minuuntur lites, sed propagantur, augenturque & sumptus & molestiæ. Primum metus ille damni exfuscit litigatores, ut promoveant causæ instructionem, quo finiatur ante triennii lapsum: deinde quoniam illa tergiversatio serè ex diffidentia juris venit; damno isto infracta calumniæ temeritas, alterius judicii eventum perhorrescit. Adhæc instructio illa litis tam diuturni temporis, cum serè intricata sit vel fraude vel injustitia, quidni aboleatur? Denique si liquere potest de causâ, non tantum judicium, sed ipsa quoque causâ finitur: verum id non nisi post litiseontestationem (quia per hanc demum causæ status innotescit) locum habere, & quidem sub finem demum triennii, constitutio jubet. Sed

deinde idem Justinianus jus antiquum revocavit, ut etiam lite non contestata, possit contra absentem de causâ cognosci: ita tamen ut & secundum ipsum judicetur, si intentio ejus justa apparet: cum jure antiquo indistinctè causa caderet quod hodieque Saxones sequuntur. Sed Justinianus isto casu absentem voluit integrum annum expectari: quam pròrogationem Consuetudo (atque utinam etiam teneremus, nec obsolesceret per corruptelam!) merito repudiavit. Tralaticium enim est, ut Contumaciæ culpam damnumque deprecetur justum impedimentum: cum jam olim *lex 12. tab. Si Judex vel alteruter ex litigatoribus morbo fontico impediatur, jubet diem judici esse dilatum* Quod deinde Prudentium interpretatio ad vim tempelatis vel fluminis ad absentiam reip. causâ, vel alias necessarias simileque rationes impedimenti probabiles porrexit. Quorsum igitur tanti dilatio intervalli ipso jure in univèrsum indulgetur? Itaque bono publico revocanda in usum est illa decretoria triennii dies: hætenus tamen ut eam prævertere etiam contra tergiversantes sententia possit, longius verò trahi non possit. Sic enim & definiti aliquid erit ad convincendam vel litigatorum vel judicis negligentiam sive fraudem; aliquisque etiam terminus litium ab ipso jure, ne vel Judex vel partes connivere aut ludificari perpetuò queant: nec tamen præjudicabitur vel judicis diligenti prudentiæ, vel causarum conditioni. In tanta enim earum varietate omnibus convenire unum idemque tempus non potest.

CAPUT XX.

Quædam circa Sententiam monita.

Sequitur ultimus & præcipuus judicii actus Sententia, ad quam prudenter formandam superest ut quædam annotemus. Hodie alibi litium jam plenè instructurum codices uni de collegio mandantur excutiendi privatim: qui deinde causam quasi enulcatam,

d. l. 13.
§ 9.

Richard
ad d. l.
13.

Anton.
Faber.
C. lib.
3. tit. 1.
def. 36.

Nrv.
112.

Sueron.
102.
Calgula.

L. 537
§ 2. l.
60. ff.
de Re
judic.
L. 2.
ff. si
quis
causam
L. 10.

G.
Duvon.
C.
quon.
jud.

122 De Causis corrupt. Judiciorum

in breve coactam collegis proponit, suffragiis plurium consonantibus decidendam. Hæc ratio ut expedita videtur, ita periculosa est. Nam si rectè dicitur *Jus in causa positum esse*: necesse est liti facta pendere à fide, diligentia, peritia, memoria unius, referentis nempe illud causæ compositum à se breviarium. Quid enim si unus ille gratia, offensa, pretio corruptus sit? quid si in plures occupationes distractus vastos illos & fastidiosos codices oscitanter legit, necessaria transmittens, dum à supervacuis refugit? Quid si ille doctrina juris modica instructus, quædam tanquam nullius momenti omittit, quia vim eorum ad causæ summam non intelligit? Fabius non fert advocatum qui per mediam manum de causa instruitur: quantum minus æquum est, cum plures in solidam judicii fidem sustinent, ex unius relatu reliquos judicare? Quid? quod huic formæ ratio juris adversatur, quæ scilicet relatione à iudice ad Principem instituta super ambiguo causæ jure, exemplum relationis edi litigatoribus jubet, ut si alterutri causa minus plena videatur, possit adjungere refutatotios libellos. Igitur, ut ea judicandi forma in brevibus causis tolerari potest, officio isto enucleandi causam peritissimis mandato: ita id sine dilectu & causarum & collegarum usurpari, sanè periculosum est. Illud quoque queri potest, expediatne de cognita causa iudices inter se communicare consilia, an verò scotum quisque sententiam suam proferre debeat? Et hoc penes quosdam populos legibus cautum Aristoteles laudat: quia de ratione dirimendæ liti invicem conferre, arbitratorum sit non iudicum: & admissa illa ratione communicandi consilia, poterit unus aliquis præstanti auctoritate vel eloquentia reliquorum animi motus & suffragia moderari; qui id gratiæ vel offensæ dederit. Sed in contrarium potius præsumptio est, quod unius sæpe excellens sapientia à conceptæ persuasivonis errore collegas revocatura sit, id

quod Romanæ Leges considerant: quæ idcirco non valere declarant sententiam, quam ex tribus iudicibus duo, absente tertio, tulerunt: quamvis illo præsentem & dissentiente valuisse. Et sanè hæc forma utilior est: sæpe enim quis sententiam concipit uno aliquo momento inclinatus; sed quod aliis ab ipso non animadversis superatur: de quibus alium moventibus, si ab eo præmonitus fuisset, errorem suum tempore deprehendisset. Rectè igitur Imp. præcipiunt iudicibus, *Ne subitas, sed deliberatione habitâ, post negotium sententias ponderatas sibi ante forment, & emendatas statim in libellum secuta fidelitate conferant.* Planè ubi aliquis in collegio est potestate reliquos antecæminens, Aristotelis opinio sequenda erit. Sic in cognitione quadam Augustus (referente Seneca) *audistis causâ, excussisque omnibus, petebat ut sententiam suam quisque scriberet: ne ea omnium fieret, quæ Cæsar fuisset.* Itaque cum Tiberius aliquando in senatu denuntiaret, in causa quadam, se quoque sententiam dicturum: egrediente ei Piso occurrit: *Quo loco sententiam dices Cæsar? Si ante omnes, habebam quem sequar: si post omnes, vereor ne imprudens dissentiam.* Olim quoque ut major sententiis libertas esset, occultæ ferebantur dimissâ à quoque iudice in urnam tabellâ: quæ vel absolutionem, vel condemnationem, vel denique ampliationem, cum iudici non liqueret, continebat. Aliam tabellam Hippodamus Milesius dandam præterea iudicibus atbitrabatur, cui inscriberent si plus petenti partem tantum ad iudicarent, quod Aristoteles improbat, tanquam arbitri sit, non iudicis: qui rigide petitionis veritatem falsitatemve examinare debeat, & proinde vel condemnare vel absolvere reum. Et hoc quidem antiquo Romanorum jure quoque obtinebat; causa enim cadebat plus petens non quantitate tantum, sed etiam vel tempore vel loco, vel causa. Sed Imperator Zeno id antiquavit, ut plus petentis probabili errore excusato, vel

L. 39. ff. de Re iudic. l. 17. §. ult. ff. de Recept.

L. 1. C. de negotiis sententiarum sibi ante forment. l. 1. C. de libellum secuta fidelitate conferant.

lib. 1. de Clement. c. 15.

§. 34. inst. de Alim.

L. 1. C. de Plus petiti. c. qu. ii culpa

L. 1. C. de Re iudic.

L. 1. C. de Re iudic. c. 6.

culpa punita repenſatione damni ſi quod inde Reo obligit, vel duplicatis ei induciis ſi præmaturè conventus fuit; in debitam quantitatem nihilominus reus condemnatur. Adeoque addit Imperator: *Si quis minoris, quàm revera ſit, ſuam litem æſtimet: non hoc ſequatur qui judicat, ſed ſecundum veram quantitatem ſententiam ferat.* Denique ei qui aliud pro alio petiit, in eodem judicio, cognitâ veritate, errorem corrigere permittitur. Quam facultatem Interpretes perperam litis conteſtatæ meta definiunt. Recepta igitur jure noſtro & laudanda Hippodami ſententia eſt: namque & juſtitia tuendæ, & compeſcendæ calumniæ, & minuendis litibus accommodata eſt.

CAPUT XXI.

Quomodo Judex ex ambiguitate Quæſtionum facti ſe expediat.

ILLud ultimo loco cum cura exſequendum eſt, quomodo ex ambiguitate juris ſe expediat judex, ne perpetua ejus rei cunctatio immortalis reddat lites. Nam de ambiguitate facti facilior ratio eſt. Enim pronuntian- dum contra Reum eſt qui probationem ſibi incumbentem non implevit: utri autem ea incumbat, Præſumptionis momenta diſcernunt, cum in cujus partes inclinant hoc onere liberantia, tranſlata in adverſarium: dico momenta; nam cum probabilia contraria inter ſeſe eſſe poſſint, ſolet concurſus præſumptionum exiſtere, & infirmior cedere validiori. Summa autem præſumptionis regula eſt, quod ſter à negante: idcoque affirmanti probatio incumbat: quippe cum rerum natura non recipiat probationem negantis: quia id quod non eſt, utique nec oſtendi poteſt. Unde quiſque intentionis ſuæ fundamentum probare tenetur, non tantum actor, ſed etiam Reus: qui hoc adſpectu circa exceptionem actoris loco eſſe dicitur. Verbi gratia Alicui ſo. teſtamento ſunt legata; & tantundem quoque codicillis: quæritur,

utrum duplicare legatum teſtator voluerit, an verò eandem ſummam te-
petierit oblitus ſcripturæ prioris? Se-
cundum jam dictam regulam, cum
intentio legatarii de duplicato legato
probetur per duplicem ſcripturam: I-
dedò ſi alterutram inanem, quippe er-
rore confeſtam heres dicat; hanc ex-
ceptionem ſuam probare debet. Ete-
nim altera Regula dicat, contra cum
ſtare præſumptionem, qui ſe fundat in
quæſtione propoſita: quemadmodum
in exemplo memorato heres cogveg-
tus movet quæſtionem iſtam, an non
per errorem in codicillis ſo. ſint repe-
tita? Tertia denique generalis regula
eſt, tale unumquodque præſumi qua-
le vel natura, vel jure, vel conſuetu-
dine eſſe debet aut poteſt. Sic quiſque
præſumitur Juſtus: quia eò & natu-
ra hominis & juſus inclinant; & pro-
inde contrarium alleganti, ut pu-
ta malam fidem, vel dolum; probatio
incumbit. Aliud eſt in delictis: ea
nim cum de ſui natura dolum conti-
neant, idcò qui caſum, vel errorem
aliameve cauſam illicito facto obtendit,
iſpe probare debet. Diximus enim præ-
ponderare ſemper præſumptionem va-
lentiorem. Et hac quidem ratione non
utique veritas ſemper attingetur: ſed
ſufficit aliquid rati designatique eſſe,
quod in dubio ſequatur Judex. Facti
quidem quæſtio in arbitrio eſt judicis:
ſed non vagum omnino eſſuſumque
hoc arbitrium eſſe, vcrùm ſuis teneri
limitibus, alio in loco exſecuti ſumus.
Agellius memorat, coram ſe judice ali-
quando creditam pecuniam fuiſſe peti-
tam, ſine teſtibus quidem tabulisque:
ſed petitionis fidem commendatam ſi-
bi valde fuiſſe ipſa petentis ſpectata &
illuſtri probitate; ſuſpecta ex adverſo
inſicionem Rei per infamiam vitæ &
plura perſidiz experimenta. Aſſeſſo-
res homines forenſis rei periti, abſolu-
tionem Rei aſſeveranter ſuadebant A-
gellio, non valdè inclinanti: qui proin-
de Phavorinum conſuluit clarum tunc
ſapientiz prudentizque ſtudiis. Apud
hunc ut Philoſophum plurimum valebat

§. 36.
conſ. de
Ali.

L. 17. ff.
de Prob.
l. 2. C.
cod.

L. 124. §.
Sed. ff.
de Furi.
com. l.
nli. ff.
quod
met.

L. 73.
ff. de
Leg. 1.

L. 2. ff.
de Prob.
l. 23. C.
cod. l.
10. C.
De non
nam.
per. l. 2.
C. de
Comm.

L. 9. C.
de Prob.

L. 12. ff.
cod.

L. ndr. ii
de Fran
ſump.

e. L. 8. §.
qui deſo
ff. h. r.
L. 51. ff.
pro Soc.

L. 15.
C. de
Injur.

ff. 4. §.

lebat conjectura ex moribus & vita utriusque: proindeque condemnandum Reum censebat, auctoritate quoque Catonis usus magni utique viri in Jurisprudencia & omni digna civili sapiente doctrina: qui sic moribus majorum contineri scripsit, ut si rei inter duos gestæ fides neque testibus neque tabulis illustrari posset; conjecturam ex collatione vitæ utriusque Judex sumeret: ut si vel honestate vel turpitudine pares essent, secundum Reum judicaretur. Sed cautius Agellius, qui sequi hoc Philosophi magis quam Juriconsulti responsum noluit: pronuntiavit igitur, sibi non liquere. Atque ad eò absolvi potuisset Reus à petitione actoris probatione destituti. Neque enim debuit petitori probatio ex sinu Rei, id est vita ejus improba peti, cum non de crimine, sed pecunia disceptaretur. Quid igitur? non moverit virum bonum illa præsumptio ex vita utriusque? Nunquid optimus quisque & bonis confidit, & de improbitate nihil nisi pravum expectat; majusque fidei pignus mores censet, quam tabulas testesque? Valeat hoc in privato convictu, pro candore cujusque & experimentis fidei; in judiciis probationes solennes vel populares magis, nec tot ambiguitatibus involvæ, sed sensibus sere expostæ, aut certè magis cum re controversa conjunctæ requiruntur. Quid enim? Probationem fraudulosæ inficiationis implere vis ex turæ integritatis fama, & infamia Rei? Cur igitur perfido credidisti, fidem ejus sine testibus, sine chyrographo secutus? Unde tibi amicitia commercium cum dissimili, ut nummos tuos improbo mutuos dederis? Denique si ad probationem hinc dati inde fraudati mutui nota Rei improbitas sufficit: aperta est occasio adumbratæ probitati struendi calumniam in pecuniariis litibus, improbis quidem, non tamen debitoribus.

CAPUT XXII.

Quomodo Judex in ambiguitate juris causam & Sententiam expediat.

Sed major difficultas judicem premit ab ambiguitate juris. Et quorundam opinio est, posse judicem in hoc articulo gratiæ momentis sententiam moderari. Sed id repugnare & judici æquabilitati, & sinceritati judicis, & sententiæ fidei, denique legum præceptis jam ante demonstravi. Quidam verò cum Fabio *ius dubium Æquitatis regula examinandum*: sed de hoc quoque diximus. Quid enim si ipsa Æquitas, ut sæpe, in ambiguo est? Non desunt, qui communium inter scriptores opinionum auctoritate Judicem adstringunt; non tantum ratione dirigunt. Sed quid si non constet, quæ receptor sententia, in tanta scribentium turba? quoties enim magni nominis auctores eas quæ contrariæ sunt singuli pro communibus placitis obtrudunt? Quid? quod quæ hodie communi consensu recipitur opinio, paucis forte post annis diversa sententium & numero & auctoritate premetur? utram in eo articulo communem Judex censebit? Sed fingamus de plurium consensione auctorum constare; quid si ea vel legum vel Æquitatis ponderibus superetur? Quis Scriptoribus auctoritatem contra juris tenorem, vel æqui boni momenta largitus est? Denique tollitur juris scientia, si ex opinionibus pendet Interpretum quæ numerentur, non ponderentur: definit jus certum esse & finitum, si spectandum est quid indies quisque scribat. Quidam probant, in ambiguitate inexplicabili dividere inter partes id de quo litigatur. Sed hoc Leges Romanæ improbant. Exempli loco. Avia nepotis sui res administraverat. Defunctis utrisque, heredes avia negotiorum gestorum actione conventi reputabant alimenta quæ nepoti ipsa præstiterat. Sed nepotis heredes, ea pietatis intuitu præstita contendebant. Contrà Rei, id

L. 34. ff. de Neg. gest.

in

Et Remediis Lib. III. Cap. XXII. 125

in proposito locum non habere, quoniam eum nepotis bona administraret avia, potius ex iis erogata videri alimenta. Quidam in hac ambiguitate, utrique patrimonio imputanda alimenta putabant. Sed Jureconsultus Paulus id damnat: *Illud*, inquit, *nequaquam admittendum puto, ut de utroque patrimonio erogata videantur*. Nam eum nihil de ejusmodi partitionis facto constet, non potest ea præsumeri: sed necesse est, vel gratiæ pietatis officio, ut avia alimenta præstiterit; vel repetendi reputandive animo, ut administratrix. Inter ista igitur præsumptio volvitur. Divisioni ejusmodi ferè similis est ratio per sortes dirimendi litem: probata quidem in quæstione juris, non etiam facti. Nam cum duo essent Titii, Pater & filius; Titio tutore testamento dato, si non appareat de quo senserit testator: *non jus deficere, sed probationem: igitur neutrum tutorem fore*, Paulus respondit. Similiter Ulpianus: *Si fuerit legatum relictum: Ex cognatis meis qui primus capitulum ascenderit: & simul duo venisse dicantur, nec apparet quis prior venerit, an impediatur legatum? vel ei qui monumentum fecerit, & plures fecerunt. Vel ei qui maximus natu est, & duo pares ætate sint. Sed & si legatum Sempronio amico fuerit relictum, & duo sunt æqua charitate conjuncti. Sed & si duobus hominibus ejusdem nominis fuerit legatum, puta Sempronii: mox Sempronio ademptum sit, nec cui ademptum sit: utrum datio in utriusque persona infringitur, an ademptio nulla est, queri potest.* Item si ex pluribus servis ejusdem nominis uni, vel quibusdam libertas relicta est. Et verius est in his omnibus etiam legata & libertates impediri, ademptionem autem in utrumque valere. Ecce non fortibus ambiguitas dirimitur, sed firma manet regula, quod potiri intentione non potest, qui in probatione ejus deficit. Sed neque legatum inter illos Judicis sententiâ dividendum est: quia uni tan-

tum id eollatum testator voluit. At juris inexplicabilem ambiguitatem forte dirimere licet. Verum non nisi in paucis id casibus leges faciunt: veluti eum in Judicis divisiōis utroque ad judicium provocante, forte constituitur, quis actor, quis reus habendus sit. Sic quoque inter plures æquis partibus heredes, non consentientes penes quem sit custodia communium instrumentorum, forte res dirimitur. Idem est in dissensu plurium legatariorum quibus optio legata: is enim quem fors prætulerit eliger, & consortibus partium ad ipsos pertinentium æstimationem præstabit. Sic enim Justinianus veterum Jureconsultorum de hac re altercationem sopivit; quod argumento est, tales leges non esse trahendas ad consequentias, nec ad omnem juris ambiguitatem judicium fortis pertinere. Namque Jurisprudentiæ rata & certa ratione, non casus temeritate lites dirimendæ sunt. Exempla proximè allata in ejusmodi ambiguitatibus versantur, quæ non tam rationum consensu, quàm fortuito eventu consistunt. In divisionis rationem quoque incidit, cum in ambigui Juris nodo ad transactionem partes adiguntur. Verùm de hoc supra egimus: & suasionem interrim convenire puto ad paciscendum, non etiam coactionem. Namque conventionis libertati contraria est coactionis necessitas. Et quidem hoc inter ea ponunt quæ Majestati præcipua sunt. Non desunt quoque, qui in controverso jure rerum judicatarum vestigiis insistendum putant, quod ita demum probandum est, si res eodem sæpius tenore judicatz vim consuetudinis representent: alioqui enim non exempla, sed Leges in judicando spectandæ & sequendæ sunt. Consulendi Principem de controverso Jure mos utiliùs olim viguit: de quo in secundo ni fallor libro scripsi.